
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 의료보호기금 운영(의료보호특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 2 회 기타특별회계 전체

주민복지과 645,344 607,028 38,316

국 84,600 84,800 △200

도 17,782 18,057 △275

군 542,962 504,171 38,791

국민기초생활보장 611,040 607,028 4,012

국 84,600 84,800 △200

도 17,782 18,057 △275

군 508,658 504,171 4,487

의료보호기금 운영(의료보호특별회계) 611,040 607,028 4,012

국 84,600 84,800 △200

도 17,782 18,057 △275

군 508,658 504,171 4,487

의료급여관리 사업[국비] 32,500 30,000 2,500

국 26,000 24,000 2,000

군 6,500 6,000 500

101 인건비 32,500 30,000 2,500

국 26,000 24,000 2,000

군 6,500 6,000 500

03 무기계약근로자보수 32,500 30,000 2,500

○ 의료급여사례관리 32,500 30,000 2,500경정 32,500,000원 * 1식

국 26,000 24,000 2,000

군 6,500 6,000 500

의료급여사업 운영[국비] 73,250 76,000 △2,750

국 58,600 60,800 △2,200

도 7,325 7,600 △275

군 7,325 7,600 △275

301 일반보상금 27,250 32,000 △4,750

국 21,800 25,600 △3,800

도 2,725 3,200 △475

군 2,725 3,200 △475

01 사회보장적수혜금 27,250 32,000 △4,750

○ 요양 및 장애인 보장구 구입

22,500 26,000 △3,500경정 22,500,000원 * 1식

국 18,000 20,800 △2,800

도 2,250 2,600 △350

군 2,250 2,600 △350

○ 의료급여 본인부담 환급

1,750 2,000 △250경정 1,750,000원 * 1식

국 1,400 1,600 △200

도 175 200 △25

군 175 200 △25

○ 의료급여 본인부담 보상

3,000 4,000 △1,000경정 3,000,000원 * 1식

국 2,400 3,200 △800

도 300 400 △100

군 300 400 △100

307 민간이전 45,000 43,000 2,000

국 36,000 34,400 1,600



부서: 주민복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 의료보호기금 운영(의료보호특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 4,500 4,300 200

군 4,500 4,300 200

01 의료및구료비 45,000 43,000 2,000

○ 건강생활유지비 45,000 43,000 2,000경정 45,000,000원 * 1식

국 36,000 34,400 1,600

도 4,500 4,300 200

군 4,500 4,300 200

의료급여 비용부담[국비] 484,376 480,114 4,262

308 자치단체등이전 484,376 480,114 4,262

07 자치단체간부담금 484,376 480,114 4,262

○ 진료비 예탁금 483,202 478,940 4,262경정 483,202,000원 * 1식

재무활동(주민복지과) 34,304 0 34,304

보전지출(의료보호특별회계) 34,304 0 34,304

보조금 등 반환금[자체] 34,304 0 34,304

802 반환금기타 34,304 0 34,304

02 시ㆍ도비보조금반환금 34,304 0 34,304

○ 2014년 의료급여사업 집액잔액 반납금

28,950 0 28,950

○ 2014년 의료급여사업 이자 등 그외수입 반납

금 5,354 0 5,354

28,949,220원

5,353,410원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경제협력과

정책: 지역산업 진흥

단위: 주민소득 지원(주민소득지원기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 2 회 기타특별회계 전체

경제협력과 3,503,645 3,203,645 300,000

국 138,300 138,300 0

군 3,365,345 3,065,345 300,000

지역산업 진흥 3,503,645 3,203,645 300,000

국 138,300 138,300 0

군 3,365,345 3,065,345 300,000

주민소득 지원(주민소득지원기금특별회계) 1,342,000 1,042,000 300,000

소상공인 융자지원[자체] 1,342,000 1,042,000 300,000

501 융자금 1,300,000 1,000,000 300,000

01 민간융자금 1,300,000 1,000,000 300,000

○ 주민소득지원기금 융자금

1,300,000 1,000,000 300,000경정 50,000,000원 * 26가구



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 상하수도사업소

정책: 깨끗한 수질관리

단위: 안전한 식수공급(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 2 회 기타특별회계 전체

상하수도사업소 18,802,401 17,587,023 1,215,378

국 4,365,000 2,938,000 1,427,000

기 4,402,075 5,004,974 △602,899

도 109,800 69,800 40,000

군 9,925,526 9,574,249 351,277

깨끗한 수질관리 18,423,060 17,219,982 1,203,078

국 4,365,000 2,938,000 1,427,000

기 4,260,096 4,836,933 △576,837

도 109,800 69,800 40,000

군 9,688,164 9,375,249 312,915

안전한 식수공급(수질개선특별회계) 2,738,140 2,498,140 240,000

도 40,000 0 40,000

군 2,698,140 2,498,140 200,000

소규모수도시설 개보수[자체] 751,800 651,800 100,000

401 시설비및부대비 751,800 651,800 100,000

01 시설비 750,000 650,000 100,000

○ 가뭄대비 소규모수도시설 정비공사

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

소규모수도시설 응급복구[자체] 402,160 302,160 100,000

401 시설비및부대비 402,160 302,160 100,000

01 시설비 400,000 300,000 100,000

○ 소규모수도시설 응급복구 및 유지보수

400,000 300,000 100,000경정 400,000,000원 * 1식

가뭄극복 식수관리[도비] 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○ 가뭄대비 보조관정 개발

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

도 40,000 0 40,000

청정하천 수질보전(수질개선특별회계) 11,649,920 10,686,842 963,078

국 4,365,000 2,938,000 1,427,000

기 1,719,096 2,295,933 △576,837

도 69,800 69,800 0

군 5,496,024 5,383,109 112,915

소규모하수처리시설 확충[자체] 2,205,000 2,405,000 △200,000

401 시설비및부대비 2,205,000 2,405,000 △200,000

01 시설비 2,200,000 2,400,000 △200,000

○ 오수관로 유량계 설치(인제읍, 북면, 서화면

) 200,000 300,000 △100,000

○ 서화,남면,용대 하수처리장 저류조 설치

400,000 500,000 △100,000

경정 200,000,000원 * 1식

경정 400,000,000원 * 1식

공공하수처리시설 운영[국비] 1,741,125 1,747,125 △6,000



부서: 상하수도사업소

정책: 깨끗한 수질관리

단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 835,640 1,075,009 △239,369

군 905,485 672,116 233,369

101 인건비 23,125 23,125 0

기 17,344 0 17,344

군 5,781 23,125 △17,344

03 무기계약근로자보수 23,125 23,125 0

○ 마을하수도 운영 23,125 23,125 023,125,000원 * 1식

기 17,344 0 17,344

군 5,781 23,125 △17,344

207 연구개발비 238,000 244,000 △6,000

기 151,500 154,500 △3,000

군 86,500 89,500 △3,000

03 시험연구비 64,000 70,000 △6,000

○ 하수처리 약품비 64,000 70,000 △6,000경정 64,000,000원 * 1식

기 32,000 35,000 △3,000

군 32,000 35,000 △3,000

307 민간이전 950,000 970,000 △20,000

기 273,319 539,009 △265,690

군 676,681 430,991 245,690

05 민간위탁금 950,000 970,000 △20,000

○ 공공하수처리시설

880,000 900,000 △20,000경정 880,000,000원 * 1년

기 273,319 539,009 △265,690

군 606,681 360,991 245,690

405 자산취득비 20,000 0 20,000

기 11,977 0 11,977

군 8,023 0 8,023

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○ 분광광도계 및 BOD 인큐베이터 구입

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

기 11,977 0 11,977

군 8,023 0 8,023

위생환경사업장 운영[국비] 291,420 251,420 40,000

기 211,065 182,003 29,062

군 80,355 69,417 10,938

201 일반운영비 97,000 87,000 10,000

기 65,250 58,688 6,562

군 31,750 28,312 3,438

02 공공운영비 97,000 87,000 10,000

○ 시설장비 유지관리

80,000 70,000 10,000경정 80,000,000원 * 1식

기 52,500 45,938 6,562

군 27,500 24,062 3,438

401 시설비및부대비 168,420 138,420 30,000

기 126,315 103,815 22,500

군 42,105 34,605 7,500



부서: 상하수도사업소

정책: 깨끗한 수질관리

단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 168,420 138,420 30,000

○ 탈질조 입상수직교반기 교체

136,720 126,720 10,000경정 136,720,000원 * 1식

기 102,540 95,040 7,500

군 34,180 31,680 2,500

○ 탈수슬러지 이송펌프 교체

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

기 15,000 0 15,000

군 5,000 0 5,000

하천변 쓰레기 수거[국비] 27,378 50,000 △22,622

기 27,378 50,000 △22,622

101 인건비 23,378 45,500 △22,122

기 23,378 45,500 △22,122

04 기간제근로자등보수 23,378 45,500 △22,122

○ 한강수계 하천변 쓰레기 수거

23,378 45,500 △22,122경정 23,378,000원 * 1식

기 23,378 45,500 △22,122

201 일반운영비 4,000 4,500 △500

기 4,000 4,500 △500

01 사무관리비 4,000 4,500 △500

○ 한강수계 하천변 쓰레기 수거 운영

4,000 4,500 △500경정 4,000,000원 * 1식

기 4,000 4,500 △500

하남 마을하수도 설치[국비] 1,595,245 709,245 886,000

국 1,000,000 200,000 800,000

기 0 42,148 △42,148

군 595,245 467,097 128,148

401 시설비및부대비 1,595,245 709,245 886,000

국 1,000,000 200,000 800,000

기 0 42,148 △42,148

군 595,245 467,097 128,148

01 시설비 1,360,845 423,245 937,600

○ 하남1리 마을하수도

1,360,845 423,245 937,600경정 1,360,845,000원 * 1식

국 800,000 0 800,000

군 560,845 423,245 137,600

02 감리비 230,137 281,000 △50,863

○ 하남1리 마을하수도 설치 감리비

230,137 281,000 △50,863경정 230,137,000원 * 1식

국 196,503 196,503 0

기 0 41,411 △41,411

군 33,634 43,086 △9,452

03 시설부대비 4,263 5,000 △737

○ 하남1리 마을하수도 설치 부대비

4,263 5,000 △737경정 4,263,000원 * 1식

국 3,497 3,497 0

기 0 737 △737



부서: 상하수도사업소

정책: 깨끗한 수질관리

단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 766 766 0

수질보전 및 관리[국비] 1,910,000 1,910,000 0

국 1,064,000 1,064,000 0

기 343,000 343,000 0

도 69,800 69,800 0

군 433,200 433,200 0

207 연구개발비 50,000 100,000 △50,000

01 연구용역비 50,000 100,000 △50,000

○ 비점오염 저감사업 기본계획 수립용역

50,000 100,000 △50,000경정 50,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 340,000 290,000 50,000

기 28,000 28,000 0

군 312,000 262,000 50,000

01 시설비 340,000 290,000 50,000

○ 비점오염원 저감사업

300,000 200,000 100,000

○ 비점오염 저감사업 유지보수 0 50,000 △50,000

경정 300,000,000원 * 1식

경정 0원

위생환경사업장 운영[자체] 319,310 320,610 △1,300

101 인건비 35,410 31,510 3,900

04 기간제근로자등보수 35,410 31,510 3,900

○ 기본급 25,200 22,500 2,700

○ 명절휴가비 1,200 0 1,200

경정 45,000원 * 2명 * 280일

1,000,000원 * 60% * 2인

401 시설비및부대비 42,800 48,000 △5,200

01 시설비 42,800 48,000 △5,200

○ 계측기기 교체공사

42,800 48,000 △5,200경정 42,800,000원 * 1식

서화1리 마을하수도 설치[국비] 2,344,000 1,677,000 667,000

국 2,001,000 1,174,000 827,000

기 0 301,760 △301,760

군 343,000 201,240 141,760

401 시설비및부대비 2,344,000 1,677,000 667,000

국 2,001,000 1,174,000 827,000

기 0 301,760 △301,760

군 343,000 201,240 141,760

01 시설비 2,339,900 1,072,000 1,267,900

○ 서화1리 마을하수도 설치

2,339,900 1,072,000 1,267,900경정 2,339,900,000원 * 1식

국 1,997,500 750,464 1,247,036

기 0 192,896 △192,896

군 342,400 128,640 213,760

02 감리비 0 600,000 △600,000

○ 서화1리 마을하수도 설치 감리비 0 600,000 △600,000경정 0원

국 0 420,036 △420,036

기 0 107,964 △107,964

군 0 72,000 △72,000



부서: 상하수도사업소

정책: 깨끗한 수질관리

단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 4,100 5,000 △900

○ 서화1리 마을하수도 설치 부대비

4,100 5,000 △900경정 4,100,000원 * 1식

국 3,500 3,500 0

기 0 900 △900

군 600 600 0

생태하천복원[국비] 600,000 1,000,000 △400,000

국 300,000 500,000 △200,000

군 300,000 500,000 △200,000

401 시설비및부대비 600,000 1,000,000 △400,000

국 300,000 500,000 △200,000

군 300,000 500,000 △200,000

01 시설비 593,700 993,700 △400,000

○ 인북천, 북천 생태하천 복원사업

593,700 993,700 △400,000경정 593,700,000원 * 1식

국 296,850 496,850 △200,000

군 296,850 496,850 △200,000

청정산업 지원(수질개선특별회계) 2,835,000 2,835,000 0

기 1,701,000 1,701,000 0

군 1,134,000 1,134,000 0

습지공원조성사업[기금] 2,335,000 2,335,000 0

기 1,401,000 1,401,000 0

군 934,000 934,000 0

401 시설비및부대비 200,000 700,000 △500,000

기 120,000 420,000 △300,000

군 80,000 280,000 △200,000

01 시설비 200,000 700,000 △500,000

○ 습지공원 조성 용지매수

200,000 700,000 △500,000경정 200,000,000원 * 1식

기 120,000 420,000 △300,000

군 80,000 280,000 △200,000

402 민간자본이전 2,135,000 1,635,000 500,000

기 1,281,000 981,000 300,000

군 854,000 654,000 200,000

02 민간대행사업비 2,135,000 1,635,000 500,000

○ 습지공원 조성 민간대행사업비

2,135,000 1,635,000 500,000경정 2,135,000,000원 * 1식

기 1,281,000 981,000 300,000

군 854,000 654,000 200,000

행정운영경비(상하수도사업소) 324,341 357,041 △32,700

기 141,979 168,041 △26,062

군 182,362 189,000 △6,638

인력운영비(수질개선특별회계) 282,481 315,231 △32,750

기 113,779 139,878 △26,099

군 168,702 175,353 △6,651

위생환경사업장 운영지원[국비] 258,705 297,455 △38,750



부서: 상하수도사업소

정책: 행정운영경비(상하수도사업소)

단위: 인력운영비(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 96,782 125,881 △29,099

군 161,923 171,574 △9,651

101 인건비 249,705 288,455 △38,750

기 90,032 119,131 △29,099

군 159,673 169,324 △9,651

01 보수 249,705 288,455 △38,750

○ 기능직 49,683 88,433 △38,750

- 8급(19) 13,254 52,004 △38,750경정 13,254,000원 * 1년

기 7,703 36,802 △29,099

군 5,551 15,202 △9,651

공공하수처리시설 운영지원[국비] 23,776 17,776 6,000

기 16,997 13,997 3,000

군 6,779 3,779 3,000

101 인건비 23,776 17,776 6,000

기 16,997 13,997 3,000

군 6,779 3,779 3,000

01 보수 23,776 17,776 6,000

○ 시간외근무수당 23,776 17,776 6,000

- 7급 11,725 8,725 3,000경정 11,725,000원 * 1년

기 8,370 6,870 1,500

군 3,355 1,855 1,500

- 8급 5,611 2,611 3,000경정 5,611,000원 * 1년

기 3,556 2,056 1,500

군 2,055 555 1,500

기본경비(수질개선특별회계) 41,860 41,810 50

기 28,200 28,163 37

군 13,660 13,647 13

위생환경사업장 당직운영[국비] 24,000 23,950 50

기 18,000 17,963 37

군 6,000 5,987 13

201 일반운영비 24,000 23,950 50

기 18,000 17,963 37

군 6,000 5,987 13

01 사무관리비 24,000 23,950 50

○ 당직수당 24,000 23,950 50경정 50,000원 * 480일

기 18,000 17,963 37

군 6,000 5,987 13

재무활동(상하수도사업소) 55,000 10,000 45,000

보전지출(수질개선특별회계) 55,000 10,000 45,000

보조금 등 반환금[자체] 55,000 10,000 45,000

802 반환금기타 55,000 10,000 45,000

03 과오납금등 55,000 10,000 45,000

○ 하수도원인자부담금 과오납 반환금

45,000 0 45,00045,000,000원


